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全学共通科目〔選択必修科目〕人間学系科目 

履修度 
科目

コード 
授業科目名 

単

位
開講期 担  当  者 備考 

人間学未

履修者用

科目（注3） 

〔人間学基礎論〕 

010103 哲学 2 秋  鈴 木 伸 国 [25名]，◇理  

010103 哲学 2 秋  勝 西 良 典 [120名]，◇理  

022030 宗教学 2 秋  髙 山 貞 美 [30名]，◇理  

023105 倫理学 2 春  プテンカラム ジョンジョセフ [30名]  

098003 哲学的人間論 2 春  佐 藤 直 子 [25名]  

098004 現代倫理の諸問題 2 秋  鈴 木 伸 国 [40名]，注1参照，◇理  

098008 現代の哲学 2 秋  﨑 川   修 [25名]  

098008 現代の哲学 2 秋  﨑 川   修 [30名]  

099013 哲学入門 2 春  樋 笠 勝 士 [40名]，注1参照，◇理  

099014 哲学の根本問題 2 春  勝 西 良 典 [50名]，注1参照，◇理  

099014 哲学の根本問題 2 春  勝 西 良 典 [120名]，注1参照，◇理  

099014 哲学の根本問題 2 春  鈴 木 伸 国 [40名]，注1参照  

099015 倫理学入門 2 秋  中 村 秀 樹 [40名]，注1参照，◇理  

099016 人間精神と超越者 2 秋  佐 藤 直 子 [30名]，◇理  

099268 古代中世の哲学 2 春  荻 野 弘 之 [30名]，注1参照，◇理  

099269 近世現代の哲学 2 春  鈴 木 伸 国 [40名]，注1参照，◇理  

全
学
共
通
科
目
〔
選
択
必
修
科
目
〕 

人
間
学
系
科
目 

099299 日本の哲学 2 秋  田 中   裕 [40名]  

  〔人間と生命〕 

  098009 環境倫理とキリスト教 2 春  瀨 本 正 之 [90名]，注1参照，◇理  

  098012 東洋の自然観 2 春  髙 山 貞 美 [30名]，◇理  

  098024 環境時代と人間の尊厳 2 秋  瀨 本 正 之 [30名]  

  099001 いのちの倫理：原点 2 春  竹 内 修 一 [30名]，注1参照，◇理  

  099002 いのちの倫理：展望 2 秋  竹 内 修 一 [30名]，注1参照，◇理  

  099270 環境思想との対話 2 秋  瀨 本 正 之 [90名]，注1参照，◇理  

  098026 生命活動の人間学 2 春  丹 木 博 一 [40名] ◎ 

  098026 生命活動の人間学 2 春  丹 木 博 一 [40名] ◎ 

  〔人間と価値の形成〕 

  099227 生と死の哲学 2 秋  HAIDAR Juan [25名]，注1参照  

  099228 死生学 2 春  武 田 なほみ [90名]，◇理 ◎ 

  099228 死生学 2 秋  武 田 なほみ [30名]，◇理 ◎ 

  099228 死生学 2 秋  武 田 なほみ [25名]，◇理 ◎ 

  099271 家族倫理学 2 春  﨑 川   修 [90名]，注1参照，◇理 ◎ 

  099271 家族倫理学 2 春  﨑 川   修 [30名]，注1参照，◇理 ◎ 

  099329 他者論 2 春  﨑 川   修 [25名] ◎ 

  098025 境界をめぐる倫理 2 秋  丹 木 博 一 [30名]  

  098025 境界をめぐる倫理 2 秋  丹 木 博 一 [40名]  

  〔人間と社会〕 

  098017 社会における人間形成 2 休講    

  099036 生活の中のジェンダー 2 春  平 尾 桂 子 [25名]，隔年開講，注1参照  

  099037 映像の中のジェンダー 2 秋  平 尾 桂 子 [25名]，隔年開講，注1参照  

  099039 持続可能な開発の思想 2 春  プテンカラム ジョンジョセフ [25名]，注1参照  

  099041 国際社会：共通価値の展開 2 春 * 喜 田   勳 [100名]，夏期集中，注1・2参照，◇理  

※理工学部08～11年次生は，◇理 マークの付いている科目の中から履修すること。 
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099050 グローバライゼーションの現状と思想 2 休講    

099219 発展途上国の人間開発 2 休講   注1参照  

099220 平和と人間 2 春  小 山 英 之 [30名]，注1参照，◇理  

099257 暴力と人間 2 春  AUGUSTINE Sali [30名]，注1参照，◇理  

099258 マイノリティーズと人権 2 春  AUGUSTINE Sali [40名]  

099259 アジアにおける人権問題 2 秋  AUGUSTINE Sali [25名]，◇理  

099273 ケアの人間学 2 秋  﨑 川   修 [30名] ◎

099273 ケアの人間学 2 秋  﨑 川   修 [40名] ◎

099301 ビジネス倫理学 2 春  勝 西 良 典 [40名]  

099302 戦争論 2 秋  勝 西 良 典 [50名]  

099303 倫理と人間 2 秋  勝 西 良 典 [50名] ◎

099303 倫理と人間 2 春  勝 西 良 典 [40名] ◎

人
間
学
系
科
目 

〔人間と宗教／キリスト教ヒューマニズム〕 

 098001 キリスト教の人間理解 2 休講  注1参照  

 098001 キリスト教の人間理解 2 春  髙 山 貞 美 [30名]，注1参照，◇理  

全
学
共
通
科
目
〔
選
択
必
修
科
目
〕 

 099003 イエスの人格と思想 2 春  増 田 祐 志 [30名]，注1参照，◇理  

  099004 キリスト教の展開 2 秋  増 田 祐 志 [30名]，注1参照，◇理  

  099005 旧約聖書入門 2 春  久 保 文 彦 [50名]，注1参照，◇理  

  099005 旧約聖書入門 2 春  久 保 文 彦 [50名]，注1参照，◇理  

  099006 旧約聖書と暴力 2 休講   注1参照  

  099006 旧約聖書と暴力 2 秋  久 保 文 彦 [40名]，注1参照，◇理  

  099007 旧約聖書思想 2 春  宮 本 久 雄 [25名]  

  099008 新約聖書思想 2 秋  宮 本 久 雄 [25名]  

  099009 新約聖書入門 2 春  小 林   稔 [40名]，注1参照，◇理  

  099009 新約聖書入門 2 秋  久 保 文 彦 [30名]，注1参照，◇理  

  099009 新約聖書入門 2 秋  久 保 文 彦 [40名]，注1参照，◇理  

  099009 新約聖書入門 2 秋  久 保 文 彦 [50名]，注1参照，◇理  

  099010 パウロとヨハネ 2 秋  小 林   稔 [40名]，注1参照，◇理  

  099011 聖書がのべる人間像 2 春  雨 宮   慧 [140名]，注1参照，◇理  

  099012 聖書がのべる神 2 秋  雨 宮   慧 [140名]，注1参照，◇理  

  099054 キリスト教と文学 2 秋  片 山 はるひ [30名]，◇理 ◎

  099054 キリスト教と文学 2 休講    

  099054 キリスト教と文学 2 休講    

  099200 現代世界におけるキリスト教 2 春  川 中   仁 [30名]，◇理  

  099205 新約聖書概説 2 春  川 中   仁 [40名]，◇理  

  099222 イエス・キリスト 2 秋  川 中   仁 [40名]，注1参照  

  099276 仏教とキリスト教 2 春  髙 山  貞美 [40名]，注1参照  

  099277 キリスト教の霊性 2 秋  片 山 はるひ [30名]，注1参照，◇理  

  099278 キリスト教的人間観と現代社会の諸問題 2 秋  光 延 一 郎 [30名]，隔年開講  

  099297 宗教体験としての回心 2 秋  具   正 謨 [40名] ◎

  099304 キリスト教と人権 2 春  久 保 文 彦 [40名]  

  099325 カトリック神学入門 2 春  光 延 一 郎 [30名]，隔年開講，注1参照  

  099326 イエスとその神 2 休講  注1参照，隔年開講  

※理工学部08～11年次生は，◇理 マークの付いている科目の中から履修すること。 
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（注1） 本科目は下表に記載のとおり，カリキュラム変更に伴い科目名を変更した科目である。 

 したがって，変更前の科目を修得した者が変更後の科目を修得しても，どちらか一方しか卒業に必要

な単位として認められない。 

過年度開講の同一科目 
科目 

コード 
現在開講している科目名 変更年度 

開講年度 
科目

コード
科目名 

099325 カトリック神学入門 2009年度～ 2008年度 099206 カトリック神学入門Ⅰ：日本とカトリック 

099326 イエスとその神 2009年度～ 2008年度 099207 カトリック神学入門Ⅱ：イエスとその神 

099206 カトリック神学入門Ⅰ：日本とカトリック 2008年度～ 2007年度以前 099206 カトリック神学入門Ⅰ 

099207 カトリック神学入門Ⅱ：イエスとその神 2008年度～ 2007年度以前 099207 カトリック神学入門Ⅱ 

2007年度以前 099017 古代の哲学 
099268 古代中世の哲学 2008年度～ 

2007年度以前 098007 中世の哲学 

2007年度以前 099018 近世の哲学 

099269 近世現代の哲学 2008年度～ 2007年度以前 

2009年度以降 
098008 現代の哲学 

2007年度以前 099025 環境思想Ⅰ 
099270 環境思想との対話 2008年度～ 

2007年度以前 099026 環境思想Ⅱ 

2007年度以前 099217 家族倫理学Ⅰ 
099271 家族倫理学 2008年度～ 

2007年度以前 099218 家族倫理学Ⅱ 

2007年度以前 099181 キリスト教と仏教Ⅰ 
099276 仏教とキリスト教 2008年度～ 

2007年度以前 098020 キリスト教と仏教Ⅱ 

2007年度以前 099053 キリスト教の霊性Ⅰ 
099277 キリスト教の霊性 2008年度～ 

2007年度以前 099183 キリスト教の霊性Ⅱ 

099013 哲学入門 2008年度～ 2007年度以前 099013 哲学入門Ⅰ 

099014 哲学の根本問題 2008年度～ 2007年度以前 099014 哲学入門Ⅱ 

099015 倫理学入門 2008年度～ 2007年度以前 099015 倫理学入門Ⅱ 

098004 現代倫理の諸問題 2008年度～ 2007年度以前 098004 倫理学入門Ⅰ 

098009 環境倫理とキリスト教 2008年度～ 2007年度以前 098009 環境倫理Ⅰ 

099001 いのちの倫理：原点 2008年度～ 2007年度以前 099001 生命倫理Ⅰ 

099002 いのちの倫理：展望 2008年度～ 2007年度以前 099002 生命倫理Ⅱ 

099227 生と死の哲学 2008年度～ 2007年度以前 099227 死の哲学 

099036 生活の中のジェンダー 2008年度～ 2007年度以前 099036 フェミニズムの社会観Ⅰ 

099037 映像の中のジェンダー 2008年度～ 2007年度以前 099037 フェミニズムの社会観Ⅱ 

099039 持続可能な開発の思想 2008年度～ 2007年度以前 099039 開発経済の現状と思想 

099041 国際社会：共通価値の展開 2008年度～ 2007年度以前 099041 国際社会序説 

099220 平和と人間 2008年度～ 2007年度以前 099220 平和学Ⅰ 

099257 暴力と人間 2008年度～ 2007年度以前 099257 社会と諸宗教 

098001 キリスト教の人間理解 2008年度～ 2007年度以前 098001 キリスト教における人間理解 

099222 イエス・キリスト 2008年度～ 2007年度以前 099222 イエス・キリストⅠ 

099003 イエスの人格と思想 2008年度～ 2007年度以前 099003 キリスト教概説Ⅰ 

099004 キリスト教の展開 2008年度～ 2007年度以前 099004 キリスト教概説Ⅱ 

099005 旧約聖書入門 2008年度～ 2007年度以前 099005 旧約聖書入門Ⅰ 

099006 旧約聖書と暴力 2008年度～ 2007年度以前 099006 旧約聖書入門Ⅱ 

099009 新約聖書入門 2008年度～ 2007年度以前 099009 新約聖書入門Ⅰ 

099010 パウロとヨハネ 2008年度～ 2007年度以前 099010 新約聖書入門Ⅱ 

099011 聖書がのべる人間像 2008年度～ 2007年度以前 099011 聖書学Ⅰ 

099012 聖書がのべる神 2008年度～ 2007年度以前 099012 聖書学Ⅱ 

099217 家族倫理学Ⅰ 2005年度～ 2004年度以前 099028 家族倫理学入門 

099218 家族倫理学Ⅱ 2005年度～ 2004年度以前 099029 家族倫理学原論 

099219 発展途上国の人間開発 2005年度～ 2004年度以前 099049 人間開発の現状と思想 

（注2） 当科目は以下の日程で講義を行う。春学期事前登録期間中に登録を行うこと。 

授業日：8月3日（水）・4日（木）・5日（金）・8日（月）・9日（火）・10日（水）・11日（木） 

時限：3時限・4時限 

（注3） 必修科目「人間学」の未履修者は，「人間学未履修者科目」欄に◎印のある科目を履修すること。 




